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Nagy Ma ri an na:
In ter disz cip li ná ris
mo za i kok
a köz igaz ga tá si
jogi fe le lõs ség
dog ma ti ká já hoz1 

Egy re cen zi ó nak leg alább há rom funk ci ó -
ja le het. Egy fe lõl is mer te ti, hogy a ki ad vány
mi lyen kér dé sek kel fog lal ko zik, és azok kal
kap cso lat ban me lyek a leg fon to sabb meg ál -
la pí tá sai. Más részt fel hív ja a fi gyel met a dol -
go zat ra, és igyek szik ol va sás ra sar kall ni
a po ten ci á lis ér dek lõ dõ ket. Har mad részt
igyek szik szé le sebb kon tex tus ba he lyez ni a
könyvben fog lal ta kat, és eset le ge sen kri ti kai 
ész re vé te le ket fo gal maz meg.2 Ezek nek az
el vá rá sok nak pró bá lok az aláb bi ak ban meg -
fe lel ni, kis sé ta lán szo kat la nul szub jek tív stí -
lus ban. 

A kö tet címe, bár két ség kí vül ele gáns és
tu do má nyos, kis sé ne he zen de kó dol ha tó.
Sze ren csé re a szer zõ a könyv elsõ – be ve ze -
tõ nek is te kint he tõ – fe je ze té ben vi lá gos sá
te szi, mire szá mít ha tunk, illetve mit ta kar a
cím. Nagy Ma ri an na jel zi, hogy eb ben a kö -
tet ben ko ráb bi PhD-disszer tá ci ó já nak3 té -
má ját gon dol ja, fej lesz ti to vább. Ez a köz -
igaz ga tá si jogi szank ció kér dé sé re utal, ami -
nek a szer zõ a rend szer vál tás utá ni idõ szak -
ban elsõ szá mú szak ér tõ jé vé vált, tu cat nyi
publiká cióval és gya kor la ti szak ér tõi te vé -

keny sé gé vel egy aránt. Az em lí tett to vább lé -
pés mind te ma ti ku san, mind mód szer ta ni lag 
meg je le nik. A „köz igaz ga tá si jogi fe le lõs ség” 
fo gal má ba Nagy ugyan is be so rol ja a ha tó sá -
gi jog al kal ma zó te vé keny ség ke re té ben tör -
té nõ, a köz igaz ga tás ál tal vég zett szank ci o -
ná lást – vagyis ko ráb bi fõ té má ját. Ide so rol -
ja ugyan ak kor a köz szol gá la ti jog ban meg je -
le nõ, a köz tiszt vi se lõ re vo nat ko zó fe le lõs sé -
gi vi szo nyo kat, va la mint a köz igaz ga tás kár -
fe le lõs sé gét, a de lik tu á lis és kont rak tu á lis fe -
le lõs sé get egy aránt. 

Bár e té ma kö rök együt tes ér tel me zé se in -
dokol ha tó, amennyi ben mind ket tõ ben
meg je le nik a „köz igaz ga tás” és a „fe le lõs -
ség”, s még in kább, mert, mint a szer zõ jel zi, 
ez az ér tel me zés be vett a ha zai jog tu do -
mány ban, jó ma gam ezt a fo ga lom meg ha tá -
ro zást nem fel tét le nül tar tom sze ren csés -
nek. Így ugyan is jo gi lag, jo gá gi lag (ezt Nagy
is jel zi), de fõ leg lo gi ka i lag (sze rin tem) össze
nem tar to zó dol gok ke rül nek egy fo ga lom -
ba, hi szen az egyik eset ben a köz igaz ga tás a
te vé keny ség ala nya, a má sik ban tár gya, az
egyik ben a köz ha ta lom bir to ká ban ha tó ság -
ként lép fel, a má sik ban pol gá ri jog vi szony -
ban, amely ben eset leg ál lam i stá tu sa sem re -
le váns (pl. a kont rak tu á lis fe le lõs ség szá mos
ese té ben). Ilyen ér te lem ben a fo ga lom túl
he te ro gén nek tû nik, túl sok ele met tar tal -
maz. Más fe lõl vi szont ta lán túl ke ve set. Egy
ilyen át fo gó, szé les ér tel me zés bõl ugyan is
hi á nyo lom a köz igaz ga tás nak a „köz”, és az
azt kép vi se lõ po li ti kai dön tés ho zó, avagy ha 
úgy tet szik „tör vény ho zó” irá nyá ban fenn -
ál ló fe le lõs sé gét. En nek – bár el sõ sor ban po -
li to ló gi ai kér dés rõl van szó – nyil ván va ló an
van nak al kot mány jo gi vo nat ko zá sai, jog tu -
do má nyi ve tü le tei is. (Lásd pl. a kor- mány
par la men ti fe le lõs sé ge, mi nisz te ri fe le lõs ség, 
a köz igaz ga tás tör vé nyes sé ge.)

Nagy egyéb ként az ál ta la meg je lölt té ma -
kö rök kö zül csak ket tõt tár gyal. A II–IV. fe -
je ze tet szen te li a köz igaz ga tá si szank ci ó nak,
míg az V. fog lal ko zik a kár fe le lõs ség sza bá -
lyo zá sá nak egyes kér dé se i vel. A II. fe je zet az 
ob jek tív fe le lõs ség kér dé sét jár ja kö rül a
köz igaz ga tá si szank ci ó ra vo nat koz tat va, át -

1 A kö tet meg je lent: Bu da pest, ELTE Eöt vös Ki adó, 2010
(pp. 214)

2 Je len szö veg te hát „re cen zió”, a szó ere de ti ér tel mé ben,
ami a „mû kri ti kai be mu ta tá sát” je len ti. Nagy Ma ri an na
meg tisz telt az zal, hogy – is mer ve kri ti kai at ti tû dö met, és
így vál lal va a koc ká za tot – en gem kért fel dol go za ta be -
mu ta tá sá ra.

3 NAGY Ma ri an na: A köz igaz ga tá si jogi szank ció rend szer, Bu -
da pest, Osi ris (Dok to ri mes ter mun kák so ro zat), 2000.



te kint ve a nem zet kö zi össze füg gé se ket, a
kér dés el mé le ti as pek tu sa it és a sza bá lyo zá si
gya kor la tot is. Olyan kér dés rõl van szó,
amely egyéb ként a szé les jo gá szi köz vé le -
mény ér dek lõ dé sé nek hom lok te ré be ke rült, 
sõt a mé di á ban is meg je le nõ vi tá ban kul mi -
nált, el sõ sor ban a gyors haj tás sal kap cso la tos 
bi zo nyí tá si rend vál to zá sa kap csán. Nagy,
kor rek ten be mu tat va az eset le ges el len ér ve -
ket is, meggyõ zõ en ér vel a köz igaz ga tá si fe -
le lõs ség fõ sza bály ként meg õr zen dõ szub jek -
tív (az el kö ve tõ vét kes sé gét té te le zõ) jel le gé -
nek meg õr zé se mel lett. Az V. fe je zet ben,
amely ben a szer zõ né mi leg túl lép ko ráb bi
ér dek lõ dé si te rü le tén, a pol gá ri jog irá nyá ba, 
ha son ló an meg gyõ zõ jo gá szi ok fej té se ket ta -
lá lunk. E két fe je zet te hát mind té má já ban,
mind mód sze ré ben egy ér tel mû en jog tu do -
má nyi. 

Még is, ami a kö te tet iga zán iz gal mas sá te -
szi – le ga láb bis szá mom ra – az a klasszi kus
jog tu do má nyi meg kö ze lí té se ken való túl lé -
pés. Nagy leg alább há rom ilyen meg kö ze lí -
tés mó dot vil lant fel, vagy ele mez mé lyeb -
ben is. Vi szony lag rö vi den utal a há ló zat el -
mé let al kal ma zá si le he tõ sé ge i re, el sõ sor ban
a köz igaz ga tás szank ci o ná ló te vé keny sé ge
kap csán az I. fe je zet ben. Itt több szem pon -
tot is felvázol, ám ezek kö zül a jog sér tõk és
más, a köz igaz ga tás sal kap cso lat ba ke rü lõ
en ti tá sok (pl. ci vil szer ve ze tek: Gre en pe a ce)
„glo ba li zá ló dá sát” eme li ki, ami meg kö ve te -
li a ha tó sá gok „há ló zat ba szer ve zõ dé sét” is. 

A III. fe je zet ben a jog köz gaz da sá gi el mé -
le té nek, illetve a ra ci o ná lis dön tés el mé let -
nek a köz igaz ga tás ellen õr zõ, bír sá go ló te vé -
keny sé gé re vo nat ko zó al kal ma zá sát te kin ti
át. En nek kap csán utal az el mé let le he tõ sé -
ge i re és ered mé nye i re, de hang sú lyoz za
annak kor lá ta it is. Eb ben a fe je zet ben je len -
tõs rész ben az én egyik ko ráb bi mun kám ra4

hi vat ko zik, illetve azt bí rál ja. A re cen zió
mû fa ja nyil ván nem al kal mas egy szá mos
kér dés re ki ter je dõ szak mai vita le foly ta tá sá -

ra; azt sem a ter je del mi kor lá tok, sem az
éssze rû ség, sem a jó íz lés nem en ge di meg.
Még sem tu do m meg áll ni, hogy rö vi den ne
ref lek tál jak Nagy el mé lyült, ala pos és rend -
kí vül in tel li gens kri ti ká já ra. 

Összes sé gé ben a Nagy Ma ri an na ál tal meg -
fo gal ma zott el len ér vek ta lán há rom cso port ba 
so rol ha tók. Egyes pon to kon Nagy nak egy ér -
tel mû en, tény sze rû en (így szá mom ra fáj dal -
ma san) iga za van. Ilyen pl. a bí rói fe lül vizs gá -
lat ra vo nat ko zó meg jegy zé se, illetve annak jel -
zé se, hogy a jog köz gaz da sá gi el mé le té nek már 
a nyolc va nas évek tõl – el sõ sor ban Sajó And -
rás nak kö szön he tõ en – hoz zá fér he tõ ma gyar
nyel vû iro dal ma van.

A kri ti kák má sik rész e olyan ál lí tá sok kal
vi tat ko zik, ame lye ket – re mé nyem sze rint – 
nem, vagy – szán dé kom sze rint – nem ilyen
tar ta lom mal fo gal maz tam meg. Így Nagy
egyik meg ha tá ro zó érve, hogy szá mos jog -
sér tés re a ra ci o ná lis dön tés el mé le ti mo del -
lem egy ál ta lán nem al kal maz ha tó. Eb ben
egyet ér tünk. Ma gam igye kez tem de fi ni ál ni
azo kat az ese te ket (pl. az „el kö ve tõ” nem is -
me ri a jog sza bályt, nem ra ci o ná lis ala pon
cse lek szik, ha nem szo kás sze rû en, emo ci o -
ná li san, hir te len fel in du lás ból stb.), ame lye -
ket Nagy is em lít, s ame lyek ben a ra ci o ná lis
mo dell sze rint ki sza bott szank ció egy ál ta lán 
nem vagy csak kor lá to zot tan mû köd het.
Más kér dés, és erre Nagy is utal ni lát szik,
hogy a jog alap ve tõ en maga is a ra ci o ná lis
dön tés el mé let lo gi ká ját kö ve ti, ami kor azt
fel té te le zi, hogy a szank ció el ret ten ti a po -
ten ci á lis jog sér tõt (ti. az zal, hogy mér le ge lés
után arra jut: „nem éri meg”). Ami kor te hát
a ra ci o ná lis dön tés el mé le ti mo dell nem al -
kal maz ha tó az el mé let ben, ak kor a leg több
eset ben a szank ció is ha tás ta lan ma rad a gya -
kor lat ban. Ha son ló kép pen ne kem tu laj do -
nít ja a szer zõ a mi ni má lis és ol csó ál lam kö -
ve te lé sét, ami leg alább egy év ti ze de biz to san 
tá vol áll tõ lem.

A kri ti kák har ma dik rész e tény le ges vi ta -
pon tok ra utal. Jó ma gam a hi per jog ál lam ki -
fe je zést hasz nál tam az olyan jog ál la mi be -
ren dez ke dés re, amely ben az egyé nek jo gai
olyan mér té kig kö rül bás tyá zot tak a jogi sza -
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4 GAJ DUS CHEK György: Rend nek len ni kel le ne. Té nyek és
elem zé sek a köz igaz ga tás el len õr zé si és bír sá go lá si te vé keny -
sé gé rõl, Bu da pest, MKI-KSZK, 2008.



bá lyo zás ban, hogy azok kal – kü lö nö sen a
gaz da gok kal és ha tal ma sok kal – szem ben,
akik ezek kel a ga ran ci ák kal élni is tud nak,
az ál lam, illetve a köz igaz ga tás gya kor la ti lag
te he tet len. A hi per jog ál la mot a jog ál la mi ga -
ran ci ák túl haj tá sa ként, a rend szer vál tás utá -
ni Ma gyar or szág vi szo nyai kö zött kü lö nö -
sen ina dek vát je len ség ként ér tel mez tem,
amely el le he tet le ní ti a kö zös sé gi ér dek ér vé -
nye sí té sét az egyé ni és a szûk cso port ér dek -
kel szem ben, s ami vég sõ so ron le he tet len né
te szi ma gát a jog ér vé nye sí tést a tu da tos jog -
sér tõk kel szem ben. Nagy ezzel szem ben azt
hang sú lyoz za, hogy nincs „ke vés vagy sok”
jog ál lam, csak jog ál lam van, illetve vi tat ja,
hogy a ma gyar sza bá lyo zás túl zott ga ran ci á -
kat biz to sí ta na. 5 Va ló ban egyi künk nek sin -
cse nek egy ér tel mû ér vei. Jó ma gam azért el -
gon dol kod ta tó nak tar tom, hogy ná lunk az
Alkot mány bíró ság mel lett az om buds ma -
nok és a köz tár sa sá gi el nök is dek la rál tan az
al kot má nyos jo gok vé del mét te kin tet ték el -
sõd le ges fel ada tuk nak, és majd min den ál -
lam i en ti tás jo go sult volt a vég re haj tó ha ta -
lom szer ve i nek kont roll já ra (lásd: köz igaz -
ga tás fe le lõs sé ge), míg a ha ta lom meg osz tás
má sik ol dal a lé nye gé ben nem ér vé nye sült.
Így pl. – el len tét ben a min ta adó ál lam mal
– ná lunk már négy om buds man mû kö dött,
akik te vé keny sé gük tö re dé két for dí tot ták
ere de ti fel ada tuk el lá tá sá ra, az egyes ál lam -
pol gá ri pa na szok ki vizs gá lá sá ra, nagy át fo gó 
vizs gá la to kat vé gez tek a vég re haj tó ha ta lom
te rü le tén, de a bí ró sá gok kont roll já ra nem
vol tak jo go sul tak. Maga Nagy is utal a sze -
mé lyes ada tok vé del mé nek nem zet kö zi
össze ha son lí tás ban is nyil ván va ló an ab szurd 
túl haj tá sá ra (egyéb ként az alkot mány bíró -
ság, kü lön om buds man, ké sõbb az ál lam fõ
ak tív vé del mé vel; lásd, ami kor a köz tár sa sá -
gi el nök ki ok tat ja Ame ri kát és Ang li át al -
kot má nyos ság ból és de mok rá ci á ból), ami
jelentõs mértékben bénítja a közigazgatás
mûkö dését. 

Úgy vé lem ugyan ak kor, hogy mind ket -
tõnk meg kö ze lí té sé ben kö zös az a tö rek vés,
hogy a köz igaz ga tá si jogi szank ció rend szer
mû kö dé sé nek mi nél jobb meg ér té sé re tö -
rek szünk, s hogy nor ma tív ol dal ról azo kat a 
meg ol dá so kat ke res sük, ame lyek a köz igaz -
ga tá si jog ér vé nye sí tést mi nél ered mé nye seb -
bé te szik. Az ered mé nyes köz igaz ga tá si jog -
ér vé nye sí tés eb ben a kon tex tus ban a Nagy
ál tal is alap ve tõ prob lé ma ként, az I. fe je zet -
ben kvá zi ki in du ló pont ként meg fo gal ma -
zott, a tár sa da lom min den nap ja it át ha tó és
fer tõ zõ „ren det len ség” és ren det len sé gér zés6

csök ken té sé nek, meg szün te té sé nek egyik
esz kö ze le het.

Bár sze mé lyes érin tett sé gem jó val ki sebb,
leg alább ennyi re ér de kes nek tar tot tam a
IV. fe je zet té má ját. Nagy eb ben az ideg tu do -
má nyok ered mé nye it te kin ti át és vo nat koz -
tat ja a jog ra. Itt olyan döb be ne tes té nyek kel
is mer ked he tünk meg, hogy szá mos eset ben
cse lek vé sünk elõbb in dul meg, mint hogy
arra gon dol ko dá sunk uta sí tást adna. Csak
azt hisszük, hogy azt cse le ked jük, amit akar -
tunk, va ló já ban a már meg in dult cse lek vés -
hez ren de lõ dik az aka rat, ami a „szán dé kos -
ság” jogi ka te gó ri á já val kap cso lat ban vet fel
alap ve tõ kér dé se ket. Nagy elem zi a mo rá lis
dön té sek agyi mo dell je i nek kü lön fé le hi po -
té zi se it, utal az an ti szo ci á lis ma ga tar tás bi o -
ló gi ai gyö ke re i re stb. Ha son ló kép pen be -
mu tat ja a fi a tal ko rú ak dön té si ké pes sé ge
kor lá to zott sá gá nak bi o ló gi ai alap ja it, mi vel
az ilyen dön té sek meg ho za ta lá ért fe le lõs
agyi te rü let csak 18–25 éves kor ra fej lõ dik ki 
tel jes egé szé ben. En nek kap csán jel zi, hogy
az Egye sült Ál la mok leg fel sõbb bí ró sá ga
erre (is) hi vat koz va mond ta ki a fi a tal ko rú -
ak ese té ben a ha lál bün te tés al kot mány el le -
nes sé gét. Utal a me mó ria mû kö dé sé re vo -
nat ko zó ku ta tá sok ra is, ami a ta núk mint
„bi zo nyí tá si esz kö zök” kap csán csak úgy re -
le váns le het, mint az egyes egyé nek ese té ben 
a sza bá lyok me mo ri zá lá sa kap csán stb. 
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5 A vita nyil ván csak a 2010 elõt ti vi szo nyok ra értelmez -
hetõ.

6 En nek kap csán Nagy több ször is hi vat kozik Sajó And rás -
nak az Ál lam és Jog tu do mány ban, 2008-ban meg je lent
(XLIX/3. 233–280. p.), A tár sa da lom mû kö dé si za va rai és
az ál lam gé pe zet címû ku ta tá si össze fog la ló ként is ér tel -
mez he tõ dol go za tá ra.



A szer zõ te hát szé les kör ben át te kin ti
azo kat az or vos tu do mány és kap cso ló dó tu -
do mány te rü le tek, va la mint a pszi cho ló gia
te rü le tén szü le tett kí sér le te ket és azok kö -
vet kez te té se it, ame lyek re le van ci á val bír hat -
nak a jog kö ve té se, illetve a jog ér vé nye sü lé -
se szem pont já ból. Mind ezek ma gá nak a jog -
nak az ér tel me zé sé hez is rend kí vül re le váns
in for má ci ók kal szol gál nak, szá mos te rü le -
ten ki fe je zet ten ki hí vást je len te nek a jogi
gon dol ko dás szá má ra, és meghatározók le -
het nek a jogi gya kor lat szá má ra is. Ha son ló -
kép pen jár el a kog ni tív és evo lú ci ós pszi -
cho ló gia ered mé nye i nek is mer te té se kap -
csán is. Íme né hány, a kog ni tív pszi cho ló gia
te rü le té re tar to zó kér dés: Ho gyan mér le ge -
lünk és ho gyan hoz zuk meg dön té se in ket?
Mi kép pen ta nu lunk, ho gyan sa já tít juk el a
nor má kat? És né hány az evo lú ci ós pszi cho -
ló gia meg kö ze lí tés mód já val ele mez he tõ kér -
dé sek kö zül: Mi lyen esz kö zei vol tak az õs -
kö zös ség kis em ber i cso por to su lá sa i nak az
egyé ni ag resszió kor lá to zá sá ra, a cso port ko -
hé zió és a nor ma kö ve tés biz to sí tá sá ra; mi
ma radt meg mind eb bõl az em ber i ter mé -
szet ben, és ho gyan hasz no sít ha tó ez az is me -
ret a mo dern jog ban kó dolt kö zös sé gi célok
elérése érdekében? 

Nagy a IV. fe je zet ben olyan ku ta tá si ered -
mé nye ket tár elénk, ame lyek ön ma guk ban
is rend kí vül ér de ke sek és iz gal ma sak, a jo -
gász szem pont já ból pe dig tel je sen új, is me -
ret len, ám – mint a szer zõ bi zo nyít ja – rend -
kí vül lényeges te rü le tek re ka la u zol. Nagy
Ma ri an na ed dig is túl lé pett a ha zai jog tu do -
mány ban meg le he tõ sen gya ko ri nak szá mí -
tó, jog po zi ti vis tá nak ne ve zett, a ha tá lyos
jogi szö ve get re ci tá ló, azt eset leg némi kri ti -
ká val fû sze re zõ tu do má nyon; már ko ráb bi
mun ká i ban is el mé let al ko tás ra tö re ke dett.
Eb ben a könyv ben ezt az utat foly tat ja
– mond hat nánk. De azt is mond hat juk,
hogy já rat lan útra tért rá, ami kor el hagy ta a
szûk ér te lem ben vett jog tu do mány ös vé -
nyét, és olyan te rü let re lép, amely a jo gász
szá má ra já rat lan, ám még is ta nul sá gos „ka -
lan do zást” ígér. 

Való já ban ar ról van szó, hogy – elsõ -
sorban a köz igaz ga tá si szank ció rend szer
kap csán – Nagy meg fo gal maz egy multi -
diszciplináris prog ra mot. En nek lé nye ge,
hogy a téma (ti. a köz igaz ga tá si ellen õr zés
és szank ci o ná lás, va la mint annak ered mé -
nye) szem pont já ból re le váns nak tûnõ tu -
do mány te rü le te ket együt te sen al kal maz va 
kí sé rel jük meg job ban meg ér te ni és ezzel
job bá ten ni a vizs gált je len sé get. Nagy
– fel té te le zé sem sze rint in kább pél dá ló zó,
mint ta xa tív – fel so ro lást adva a kö vet ke zõ 
tu do má nyo kat em lí ti: jog dog ma ti ka, köz -
igaz ga tás-tu do mány, szo ci o ló gia, kri mi -
no ló gia, köz gaz da ság tan, kog ni tív ideg tu -
do má nyok, há ló zat el mé let, pszi cho ló gia.
A jog dog ma ti kán kí vül azo kat a te rü le te -
ket (köz gaz da ság tan, há ló zat el mé let, pszi -
cho ló gia, kog ni tív ideg tu do má nyok) te -
kin ti át eb ben a könyv ben, ame lyek a jo -
gász szá má ra ta lán leg in kább ide ge nek, le -
ga láb bis ame lyek kel jogi ta nul má nyai kap -
csán biz to san nem ta lál koz hat. 

Ezek az is me re tek azon ban nem csak a
köz igaz ga tá si jogi szank ció, ha nem ál ta lá -
ban a jog mi ben lé té vel kap cso lat ban vet nek
fel alap ve tõ kér dé se ket. Nagy utal arra,
hogy eze ket a vizs gá ló dá so kat a ké sõb bi ek -
ben ki kí ván ja ter jesz te ni. Vi lá gos, hogy óri -
á si prob lé ma te rü let rõl van szó. Sze ren csé -
sebb (értsd: na gyobb és gaz da gabb) or szá -
gok ban egy ilyen pro jek ten nagy ku ta tói
 teamek dol goz ná nak, míg a szer zõ egye dül
küzd meg a fel adat tal. Az ed di gi ered mé -
nyek is rend kí vül fontosak, nem csak a köz -
igaz ga tá si szank ció, ha nem a jog egé sze
szem pont já ból. A to váb bi vizs gá ló dá sok tól
is ha son ló ered mé nye ket re mél he tünk, kü -
lö nö sen a szank ció-prob le ma ti ka te rü le tén.
Ez ugyan is nem egy a szám ta lan jog tu do má -
nyi kér dés kö zül, ha nem – ha el fo gad juk a
nor ma szer ke ze té vel kap cso la tos hár mas ta -
go lást: „hi po té zis-disz po zí ció-szank ció”, ak -
kor – a jog tu do mány ke vés szá mú alap kér -
dé se i nek egyike. 

Va ló ban, kü lö nö sen az erre „ki he gye -
zett” bün te tõ jog ban a szank ci ó nak óri á si
el mé le te van, amely re egyéb ként Nagy ko -
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ráb ban is7, és e kö te té ben is tá masz ko dott.
Olyan té má ról van szó, amely alap ve tõ en
kér dõ je lez he ti meg mind azt, amit ma gá ról 
a jog ról gon do lunk. Így a tár sa da lom tu do -
má nyok ban és a pszi cho ló gi á ban az utób -
bi év ti ze dek ben egy re több olyan ku ta tá si
ered mény lát nap vi lá got, ame lyek a szank -
ció (értsd: bün te tés) mint vi sel ke dés ko or -
di ná ci ós esz köz ha té kony sá gát kér dõ je le -
zik meg. El sõ sor ban nem ar ról – az ál -
talam több ször kri ti zált – el mé let rõl van
szó, amely sze rint nem a szank ció mér té -
ke, ha nem a be kö vet ke zés bi zo nyos sá ga
hat el ret ten tõ erõ vel. (Mind ez kü lö nö sen
a ha lál bün te tés rõl8 szóló vi tá ban kap kü lö -
nö sen nagy sze re pet.) Ezt az ál lí tást mint
„szo ci o ló gi a i lag bi zo nyí tott tényt” szok -
ták em le get ni a jogi ok ta tás ban (igaz anél -
kül, hogy az ál lí tás mel lett hi vat ko zást is
ta lál hat nánk). Va ló já ban nem egy sze rû en
ar ról van szó, hogy az ál lí tás nincs bi zo -
nyít va, ha nem ar ról, hogy egy ilyen ál lí -
tást el vi leg sem le het a szo ci o ló gia ma is -
mert esz kö ze i vel bi zo nyí ta ni. Ar ról most
ne is be szél jünk, hogy ez a lát szó lag „hu -
má nus” meg kö ze lí tés, ép pen az em ber em -
ber i jel lem zõ jét (gon dol ko dá si, be lá tá si és
elõ re lá tá si ké pes sé gét) ta gad ja, és egy faj ta
ál la ti mû kö dést fel té te lez. (Lásd: pl. a ku -
tya ido mí tásainak sza bá lya it.) 

Még sem erre kí vá nok itt utal ni. Sok kal
in kább arra, hogy a szank ci ó nak (bün te tés -
nek) olyan tár sa da lom-tech ni kai és pszi cho -

ló gi ai hát rá nyai van nak, ame lyek egy re
gyak rab ban kér dõ je le zik meg a szank ció al -
kal ma zá sá nak he lyes sé gét. Ilye nek a bün te -
tés ma gas ál lam i költ sé gei (bör tö nök), a bün -
te tés so rán je lent ke zõ ne ga tív szo ci a li zá ci ós
ha tá sok (ha son lók kö zött ki ta nul ják a bû nö -
zést, a jog sér tõ nor ma rend szer vá lik nor má -
lis sá), de kü lö nö sen – és a köz igaz ga tás ban
na gyobb re le van ci á val – a bün te tés el ide ge -
ní tõ, ag resszi ót szü lõ ha tá sai, ame lyek az tán
a jog sér tés ör dö gi kö ré be ta szít hat nak. Nem 
vé let len, hogy pl. az üz le ti szfé rá ban a ju tal -
ma zást és más pszi chés té nye zõ ket al kal -
maz zák a ma ga tar tás be fo lyá so lá sá ra. Bün te -
tés re nem ke rül sor, vagy ha igen, ak kor az
egy ben leg sú lyo sabb is, a kö zös ség bõl való
eli mi ná lást (prak ti ku san: el bo csá tást) je len -
ti, hogy a ne ga tív ha tá sok már ne ter hel jék
a kö zös sé get (ti. a vál la la tot). A tár sa da -
lom egé szé re vo nat koz ta tott jog rend szer -
ben mind ez per sze le he tet len. Eköz ben a jog 
alap ve tõ esz kö ze to vább ra is az a szank ció,
amely így mind in kább el fo gad ha tat lan nak
tû nik. Az én sze mem ben ez a jog el mé let ma
ta lán le gé ge tõbb kér dé se. 

Nagy köny ve arra kész te ti az ol va sót,
hogy el gon dol kod jon a jog ilyen alap ve tõ
kér dé se in, mi köz ben a köz igaz ga tá si szank -
ció, illetve fe le lõs ség konk ré tabb prob lé má -
it is elem zi. Ép pen ezért bát ran ajánl ha tó a
kö tet az ér dek lõ dõ jo gász, a jog- és tár sa da -
lom tu dós, de a gya kor la ti köz igaz ga tá si
szak em ber szá má ra is.

7 Lásd pl.: KIS Nor bert–NAGY Ma ri an na: Euró pai köz igaz ga tá -
si bün te tõ jog, Bu da pest, HVGORAC, 2007.

8 Az ér vek és el len ér vek in tel li gens összeg zé sét adja ma -
gyar nyel ven: TÓTH J. Zol tán: Ha lál bün te tés – pro és
kont ra, Jog el mé le ti Szem le, jesz.ajk.elte.hu/toth14.html




